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1. Úvod

Antimikrobiální peptidy a proteiny (AMP) jsou součástí obranných mechanismů všech

ţijících organismů. Jejich studium je důleţité pro vývoj nových antibiotik proti

multiresistentním kmenům patogenních mikroorganismů.

Klíšťata patří mezi krev sající parazity přenášející patogenní mikroorganismy na své

hostitele. Mezi klíšťata schopna přenášet patogeny na člověka patří klíště i Dermacentor

marginatus, které je rozšířené po celé severní polokouli. Mezi závaţná onemocnění

způsobené patogeny, která D. marginatus přenáší, patří například krymsko-konţská

hemoragická horečka, středomořský tyfus, TIBOLA či klíšťová encefalitida (TBE).

Přestoţe má klíště D. marginatus podobné rozšíření a vesměs totoţné hostitele jako

klíště Ixodes ricinus (přenašeč Borrelia burgdorferi s. l.), tak je zajímavé, ţe nepůsobí jako

přenašeč onemocnění nazvané Lymská borelióza. Stejně tak tomu je i na americkém

kontitntu, kde klíště I. scapularis přenáší původce lysmké boreliózy, zatímco D. variabilis

nikoliv. Imunitní systém klíšťat rodu Dermacentor je schopný eliminavat spirochéty z těla.

Přesný mechanizmus eliminace není dosud znám. Studium antimikrobiálních proteinů/peptidů

klíšťat rodu Dermacentor můţe přispět k identifikaci proteinu schopného zabíjet spirochéty

B. burgdorferi s.l.
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2. Cíle práce

Tato práce vychází z problematiky řešené v Laboratoři molekulární ekologie parazitů

BC, PARÚ AVČR a je zaměřena na charakterizaci antimikrobiálního peptidu, defensinu,

který je součástí přirozené imunity klíštěte Dermacentor marginatus.

V rámci této práce byly stanoveny následující cíle:

- Vypracování literární rešerše na dané téma

- Izolovat gen pro defensin z klíštěte D. marginatus

- Analyzovat diferenciální expresi genu pro defensin v jednotlivých tkáních klíštěte

D. marginaus

- Připravit rekombinantní konstrukt defensinu klíštete D. marginatus v expresním

vektoru Champion
TM

pET 100/D-TOPO
®

- Optimalizovat podmínky exprese, purifikace a Western blotu pro daný protein

- Exprimovat a purifikovat rekombinantní protein

- Výsledky exprese ověřit pomocí SDS-PAGE, Western blotu a MS analýzy

- Připravit králičí polyklonální protilátky a ověřit jejich sensitivitu a specifitu pro

daný protein

- Otestovat antimikrobiální aktivitu připraveného rekombinantního defensinu
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3. Literární přehled

3.1. Klíšťata (Ixodida)

Klíšťata jsou taxonomicky řazena do kmene členovci (Arthropoda), do třídy

pavoukovci (Arachnida) a její podtřídy roztoči (Acari). Z této podtřídy se dále vyčleňuje řád

Parasitiformes, který zahrnuje podřád Ixodida (klíšťata).

Ixodida se dělí do tří čeledí: Ixodidae („tvrdá klíšťata“- klíšťata), Argasidae („měkká

klíšťata“- klíšťáci) a Nuttallidae. Zástupci těchto čeledí se od sebe liší morfologií, fyziologií,

ontogenezí i reprodukční strategií.

Všechny druhy klíšťat se ţiví krví obratlovců. Během sání krve klíště produkuje

mnoho biologicky aktivních látek, které mají různou funkci. Ve slinách klíštěte bylo nalezeno

velké mnoţství farmakologicky aktivních látek zabraňujících koagulaci krve, agregaci

krevních destiček a působících proti imunitním mechanismům hostitele. Ve střevě jsou

přítomny trávicí enzymy a další molekuly důleţité pro zpracování přijaté potravy. Imunitní

systém klíšťat produkuje nespočet molekul hrající důleţitou roli v boji proti invadujícím

patogenům.

Klíšťata přenášejí nejvíce druhů patogenních organismů ze všech krevsajících

členovců, avšak pouze 10% ze všech druhů klíšťat je můţe přenášet na člověka (Sonenshine,

1991, 1993; Taylor, 2006).

3.2. Životní cyklus klíšťat

Ţivotní cyklus klíšťat čeledi Ixodidae se skládá ze 4 vývojových stádií: vajíčko, larva,

nymfa a dospělec. Pohyblivá stadia (larva, nymfa, dospělec) sají krev na svých hostitelích

a poté prodělávají přeměnu na stádium následující. V poslední fázi svého vývoje se samice po

příjmu krve páří se samcem a klade vajíčka.

Klíšťata mohou mít 3 typy ţivotních cyklů, které se liší počtem hostitelů. Typ cyklu

není rodově specifický.

I - jednohostitelský cyklus můţeme najít například u klíštěte Boophilus annulatus. U tohoto

cyklu mají všechna stadia stejného hostitele.
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II - pokud má larva a nymfa nebo nymfa a dospělec stejného hostitele jedná se

o tzv. dvouhostitelský cyklus. Tento cyklus je charakteristický například pro severoamarický

druh Dermacentor variabilis a africký druh Rhipicephalus evertsi.

III - u tříhostitelského cyklu má kaţdé stadium klíštěte jiného hostitele. Mezi trojhostitelská

klíšťata patří například Ixodes ricinus, Dermacentor marginatus, Dermacentor andersoni

či Rhipicephalus sanguineus. (Sonenshine 1991; Baty, Marquart 1996; Volf, Horák a kol

2007).

3.3. Imunitní systém klíšťat

Tělo klíšťat je vystaveno mnoha různým patogenním organismům, které mohou klíště

infikovat. Při kaţdém sání riziko infekce vzrůstá. Eliminace těchto mikroorganismů z těla je

hlavním úkolem obranného systému klíšťat.

Jako ostatní bezobratlí ţivočichové mají klíšťata pouze tzv. přirozenou (nespecifickou,

paměť postrádající) imunitu. Jejich imunitní systém je schopen reagovat velice rychle

a zahrnuje dvě sloţky: buněčnou a humorální, které se vzájemně doplňují.

Buněčná imunita je zastoupena hemocyty (buňkami hemolymfy). Morfologie

a ultrastruktura hemocytů je velice sloţitá a u jednotlivých druhů klíšťat se počet typů a jejich

struktura a funkce můţe lišit (Borovičková a Hypša, 2005). Nejjednodušeji se tyto buňky dělí

na tři základní typy dle jejich ultrastruktury: granulocyty typu I, granulocyty typu II

a plasmocyty, které mají ve své struktuře pouze malá granula (Kuhn a Haug, 1994). Hlavními

funkcemi hemocytů jsou fagocytóza, enkapsulace a nodulace, stejně tak i produkce různých

imunitních molekul.

Funkce hemocytů je silně spjata s funkcí humorálních látek. Sloţky humorální imunity

jsou schopny rozpoznávat povrchové molekuly (β-1,3-glukany, lipopolysacharidy (LPS) nebo

peptidoglykany (PGN)) invadujících mikroorganismů a tím je označovat (opsonizovat) pro

výkonnou sloţku - hemocyty. Nejvíce prostudovanými opsoniny u klíšťat a dalších

bezobratlých ţivočichů, jsou lektiny, látky schopné rozpoznávat a vázat se na cukernaté

zbytky molekul v membránách a buněčných stěnách cizorodých organismů. Humorální sloţka

imunity dále zahrnuje antimikrobiální proteiny, jako jsou například defensiny a lysozymy

(Taylor, 2006).

5

3.3.1. Antimikrobiální proteiny a peptidy klíšťat

Významnou sloţkou imunitního systému klíšťat jsou antimikrobiální proteiny

a peptidy (AMP), které jsou součástí jak buněčné, tak humorální imunity klíšťat. AMP jsou

v přírodě široce rozšířené, vyskytují se nejen u klíšťat, ale také u jednobuněčných organizmů

a všech říší mnohobuněčných organizmů.

AMP se vzájemně velice liší ve své aminokyselinové sekvenci a tím i v sekundární

struktuře. Všechny AMP vykazují různě silné působení proti široké škále mikroorganismů,

jakými jsou například viry, bakterie, kvasinky či jednobuněční a mnohobuněční parazité.

AMP klíšťat mohou být klasifikovány podle sekvenční podobnosti a funkční aktivity

do několika skupin: (i) lektiny, (ii) lysozymy, (iii) lineární antimikrobiální peptidy,

(iv) antimikrobiální proteiny bohaté na histidin a (v) defensiny (Bulet et al., 2004).

i – Lektiny se váţou na buněčné stěny mikroorganismů. Vazba se uskutečňuje pomocí

interakce lektinů s cukernými sloţkami buněčných stěn (například na zbytky kyseliny sialové


[…]


ANDAU – Androctonus austalis (štír tlustorepý), (PKS: P56686); MYTED – Mytilus edulis

(slávka jedlá), (PKS: P81610); AESCY – Aeshna cyanea (šídlo modré), (PKS: P80154);

AEDAE – Aedes aegypti (komár tropický), (PKS: AY625500); FORAQ – Formica aquilonia

(mravence boreální), (PKS: AY875720); APIMEL – Apis mellifera (včela medonosná),

(PKS: C55392).

7.2. Diferenciální exprese genu pro defensin

Lokalizace exprese genu pro defensin a jeho izoforem se u různých druhů klíšťat liší.

Slinné ţlázy a střevo klíšťat jsou orgány, které mohou významně ovlivnit přenos patogenních

mikroorganismů do těla klíštěte. Střevo se dostává do přímého styku s nasátou krví, sekrety

slinných ţláz zase ovlivňují mikroprostředí nasávané krve jiţ v hostiteli. Dá se tedy

předpokládat, ţe právě v těchto tkáních by mohli být AMP exprimovány v nejvyšší míře.

V práci byla tato domněnka potvrzena. Exprese genu pro defensin klíštěte D. marginatus byla

detekována ve slinných ţlázách a ve střevě u nasáté samice (Obr. 5). I u dalších klíšťat byla

detekována exprese genu pro defensin přednostně ve střevě jako např. u klíštěte D. variabilis,

I. ricinus, I. scapularis, I. persulacatus, H. longicornis či u klíšťáka O. moubata (John set al.,

2001; Nakajima et al., 2003 A; Hynes et al., 2005; Rudenko et al., 2007; Zhou et al., 2007;

Saito et al., 2009). Naproti tomu isoforma defensinu (Hlsal-defensin) z klíštěte

Haemaphysalis longicornis je uvedena jako vůbec první izoforma defensinu s dominantní

expresí ve slinných ţlázách (Zhou et al., 2007).

Ovaria a hemocyty jsou dalšími orgány, ve kterých byly defensiny detekovány

(ať uţ na úrovni mRNA či proteinu). V případě klíštěte D. marginatus nebyl gen pro defensin

v těchto orgánech exprimován. Dá se předpokládat, ţe exprese AMP v ováriích je důleţitá pro

ochranu potomstva před moţnou infekcí. V tomto orgánu byl defensin detekován u klíšťáka
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O. moubata nebo u klíšťat R. microplus a D. variabilis (Nakajima et al., 2001,2002, 2003 A;

Fogaca et al., 2004; Ceraul et al., 2007). Hemocyty, představující buněčnou sloţku klíštěcí

imunity, jsou v přímém kontaktu s patogeny, které se dostanou přes střevní bariéru či přímo

přes kutikulu do hemocoelu klíštěte. Ačkoliv primární funkcí těchto buněk je fagocytóza

cizorodých mikroorganismů, jsou zároveň i místem syntézy AMP. Defensin byl v hemocytech

detekován u klíštěte I. scapularis a D. variabilis (Ceraul et al., 2003; Hynes et al., 2005).

7.3. Testování rekombinantního proteinu

Rekombinantní defensin (DR), připraven v bakteriálním expresním systému, byl

tvořen 74 aminokyselinami a jeho izoelektrický bod (pI) byl 8,3. Právě hodnota pI byla

příčinou značných potíţí při pokusech přenést daný rekombinat na PVDF membránu pomocí

Western blotu. Optimalizování pH klasického blotovacího pufru či změna poměru jenotlivých

sloţek tohoto pufru (Tris-base, glycin a methanol, viz kap. 5.16) nepřinesla ţádné zlepšení.

Nakonec byl pouţit acetátový blotovací pufr, který měl velmi nízké pH (pH 5,0) a

rekombinant DR byl během blotovacího procesu úspěšně přenesen na membránu.

Připravený rekombinantní protein nevykazoval antimikrobiální aktivitu proti

B. subtilis ani proti E. coli. Práce Tsuji a kol. (2007), zabívající se defensinem klíštěte

H. longicornis (longicin), popisuje funkčnost rekombinantního longicinu. Longicin byl

exprimován v bakteriálním expresním systému za pouţití vektoru pTrcHisB, (Invitrogen).

Vzniklý rekombinant obsahoval téţ na svém N konci fúzní protein, který byl následně

odštěpen pomocí enterokinázy. Takto upravený rekombinant vykazoval široké antimikrobiální

účinky (Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa, Staphylococcus aureus, Pichia pastoris).

(Tsuji et al., 2007). Pro další práci s naším rekombinantím defensinem by tudíţ bylo vhodné

fúzní protein odštěpit pomocí enterokinázy. Další moţností vylepšení stávající metodiky pro

přípravu rekombinantu DR je pouţití např. vektoru pET101/D-TOPO
®

(Invitrogen), který

umoţňuje exprimovat proteiny bez fúzního proteinu. Takto připravený protein by bylo moţné

purifikovat pomocí jiţ připravených anti-DR protilátek.
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8. Závěr

Pomocí specifických primerů byl z cDNA klíštěte Dermacentor marginatus získán

celý gen pro defensin. Sekvence obashovala čtecí rámec kódující 8,07 kDa velký peptid -

preprodefensin.

Exprese defensinu byla detekována ve slinných ţlázách a ve střevě plně nasáté

samice metodou RT-PCR. V malphigických trubicí a v ovariích se nepodařilo transkript genu

pro defensin detekovat.

Byl získán rekombinant DR, který ve své struktuře obsahoval sekvenci opovídající

mature části preprodefensinu. Antimikrobiální aktivita proteinu nebyla při koncentraci 100

µg/ml prokázána. Pro protein DR byla optimalizována metoda Western blotu. Dále byly proti

tomuto rekombinantu připraveny specifické polyklonální protilátky (antiDR-IgG), které byly

schopny tento protein detekovat aţ do ředění 1:750.
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