Hodnocení školitele studentky Kateřiny Leštinové

Bakalářská práce "Charakterizace defensinu klíštěte Dermacentor
marginatus"

Kateřina nastoupila do naší laboratoře začátkem roku 2009. Jako téma pro její bakalářskou

práci byl zvolen defensin klíštěte Dermacentor marginatus, který byl v naší laboratoři

identifikován. Studium imunitních mechanismů a zejména antimikrobiálních proteinů klíšťat

rodu Dermacentor jsou pro nás zajímavé vzhledem ke schopnosti těchto klíšťat velmi účinně

eliminovat spirochéty Borrelia burgdorferi z jejich těla pomocí humorálních mechanismů

přirozené imunity. Cílem bakalářské práce Kateřiny Leštinové bylo charakterizovat gen pro

defensin klíštěte D. marginatus, pokusit se o produkci funkčního rekombinantního proteinu a

připravit specifické polyklonální protilátky proti tomuto rekombinantu.

Ačkoliv rozjezd samotných experimentů byl zpočátku pomalý, Kateřina následně zvládla

všechny metody, které si detailně osvojila a získala v průběhu práce dobrý přehled o dané

problematice. Kateřině se podařilo připravit dostatečné množství poměrně čistého

rekombinantního defensinu, který následně použila pro ověřování antimikrobiální aktivity a

dále pro produkci a testování specifických anti-defensinových protilátek. Velice oceňuji její

vytrvalost v optimalizaci podmínek metody Western blotu, která byla potřeba pro přenesení

rekombinantního proteinu na PVDF membránu a následnému testování specifitity a

senzitivity připravených polyklonálních protilátek.

Během sepisování bakalářské práce Kateřina prokázala, že umí pracovat s odbornou

literaturou a že se v daném tématickém poli orientuje.
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Předloženou bakalářskou práci proto vřele doporučuji k obhajobě.
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